АДМИНИСТРАЦИЯ ШАТОЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

fp - r - ..........
ШУЬЙТА МУНИЦИПАЛЬНИ
КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН

ПРОТОКОЛ №3
заседания ангинаркотической комиссии

Шатойского муниципального района

30.09.2019 г. с. Шатой

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
глава администрации

Чабагаев Шадид Шахидович

Присутствовал и:

Члены Комиссии:
Махмутхажиев И-А.В., Келоева З.Х., Элибаев А.Х., Макалова Д.Э.,

Вахаев Т.У-А., Эльмурзаева З.У., Истамулов Д.М., Арснукаева К.А.,
Шамаева Д.В., Абдулвахидов А.Л., Макалова Л.Ш., Эльмурзаева З.У.,
Темирбулатов Л.М.
Председатели рабочих групп АПК сельских поселений.

Приглашенные:
Джамалдинов К.А., Хубаев Х.Х., Минтаев И.М., Долдаева Т.И.,

Ахмадов Т.С., Мурдалов А.У., Дадуев И.И., Саламов А.М., Шовхалов Р.А.,
Яхияев X. 3., Мальцагов 3. Л., руководители образовательных учреждений
района, имамы населенных пунктов.

1.« Об организации работы по созданию условий для организации
досуга и пропаганде здорового образа жизни, профилактике
наркомании и алкоголизма среди населения на территориях сельских
поселений»._______________________________________________________
СЛУШАЛИ: Макалову Д.Э. (Шатойская МБ)

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию, изложенную в докладе главного
врача ГБУ «Шатойская МБ».

1.2. Рекомендовать КДН совместно с РОО активизировать проведение
антинаркотических мероприятий по пропаганде здорового образа жизни в
образовательных учреждениях района».

1.3. Рекомендовать духовенству района усилить работу, направленную на
формирование негативного отношения жителей района к немедицинскому
потреблению наркотических средств, психоактивных веществ и
табакокурения.

1.4. Рекомендовать отделу культуры совместно с отделом образования
проводить мероприятия, формирующие у детей и подростков
отрицательного отношения к наркотикам, алкогольной продукции,
энергетическим напиткам, употреблению насвая, курения табака.

1.5. Рекомендовать ГБУ «Шатойская межрайонная больница провести
цикл мероприятий в образовательных организациях формированию
отрицательного отношения к табаку и алкоголю.

Срок исполнения: 4 квартал

2. «Об итогах деятельности по ликвидации очагов произрастания
дикорастущих наркосодержащих растений и незаконных посевов
растений, содержащих наркотические вещества».____________________
СЛУШАЛИ: Яхияев Х.З. (ОУР ОМВД России по Шатойскому району)

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию, изложенную в докладе
оперуполномоченного ОМВД России по Шатойскому району, майора
полиции Яхияева Ханпаши Зайындыевича.

2.2. Рекомендовать ОМВД проводить совместные мероприятия в аптечных
учреждениях с целью выявления нарушений правил рецептного отпуска
кодеиносодержащих лекарственных средств.

2.3. Главам сельских поселений совместно с силовыми структурами,
духовенством, рабочими группами сельских поселений провести
профилактические мероприятия по выявлению и приданию общественному
обсуждению лиц, допускающих немедицинское применение наркотических
средств и психотропных веществ.

2.4. Рекомендовать ГБУ «Шатойская межрайонная больница» организовать
проведение анализа потребности в оказании реабилитационных услуг для
наркологических больных на территории Шатойского муниципального
района.

2.5. Рекомендовать ГБУ «Шатойская межрайонная больница» организовать
проведение обучающего семинара для завучей по воспитательной работе,
социальных педагогов и педагогов - психологов по изучению основ
проведения профилактической антинаркотической работы среди учащихся.

2.6. Рекомендовать отделу культуры Шатойского муниципального района
организовать проведение методических практикумов и семинаров для
специалистов учреждений культурно-досугового типа, расположенных на
территории Шатойского муниципального района, по вопросам первичной
профилактики алкоголизма, табакокурения, наркомании и ВИЧ-инфекции.

Срок исполнения: 4 квартал

3. «О профилактической работе, проводимой общеобразовательными
организациями района».________________________________________

СЛУШАЛИ: Окуева А.С., Нагаеву Р.Х., Амхадова А.У., Бурсагову С.Ш.,
Альвиева И.И., Абдулвахидова О.Э. (РОО)

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию, изложенную в докладах
руководителей образовательных организаций Окуева А.С., Нагаевой Р.Х.,
Амхадова А.У., Бурсаговой С.Ш., Альвиева И.И., Абдулвахидова О.Э.

3.2. Рекомендовать КДН и ЗП совместно с участковой службой, главами
сельских поселений и духовенством проводить рейдовые мероприятия на
предмет нахождения несовершеннолетних на улице в ночное время.

3.3. Рекомендовать главам сельских поселений принять предусмотренные
законодательством правовые меры, в отношении граждан являющимся
собственниками, либо владельцами заброшенных и бесхозных
домовладений, которые зачастую используются в противоправных целях.

3.4. Рекомендовать ОМВД России по Шатойскому району проводить
межведомственное взаимодействие при проведении комплексных
оперативно-профилактических мероприятий.

3.5. Рекомендовать главному редактору районной газеты «Ламанан аз»
использовать потенциал печатного издания в повышении эффективности
профилактики наркомании, пропаганды здорового образа жизни.

3.6. Рекомендовать РОО организовать межведомственное взаимодействие
при проведении социально-психологического тестирования обучающихся в
общеобразовательных учреждениях района.

Срок исполнения: до конца 4 квартала

4. «О проводимой профилактической работе завучами по духовно
нравственному воспитанию образовательных организаций и имамами
населенных пунктов по профилактике наркомании среди
несовершеннолетних, молодежи и взрослого населения района»._______

СЛУШАЛИ: Абдулвахидов А.Л. (Администрация района)

РЕШИЛИ:
4Л. Принять к сведению информацию, изложенную в докладе консультанта
главы администрации Шатойского муниципального района Абдулвахидова
Асланбека Лечиевича.

4.2. Рекомендовать ФМОПД «Ахмад» провести районную акцию «Мы
против наркотиков».

4.3. Активизировать взаимодействие членов АНК и рабочих групп АНК
сельских поселений в рамках своевременного рассмотрения наиболее
актуальных вопросов профилактической и правоохранительной
направленности с учетом изменений оперативной обстановки в районе.

4.4. АНК принять меры по повышению эффективности
межведомственного взаимодействия в части обмена информацией,
статистическими данными, для большей координации работы всех
заинтересованных органов власти района в организации проведения
оперативно-профилактических операций и мероприятий.

4.5. Рекомендовать АНК, главам сельских поселений, имамам населенных
пунктов проводить адресную профилактическую работу с лицами,
состоящими на профилактических учетах по линии незаконного оборота
наркотиков, а так же инициировать участие в данных мероприятиях членов
антинаркотических комиссий, представителей духовенства и
общественности района.

4.6. Представлять в АНК района информацию о результатах деятельности
субъектов профилактики АНК в указанные сроки.

Срок исполнения: до конца 4 квартала

Контроль за исполнением решений антинаркотической комиссии
возложить на секретаря АНК Шатойского муниципального района.

Глава администрации Ш.Ш.Чабагаев